در طول تاریخ، ادبیات به‌سان آینه‌ای منعکس‌کننده طبیعت بوده و از فرط نزدیکی به نظر می‌آید که این دو در هم ادغام شده‌اند؛ بدین معنا که ادبیات همواره رسانه‌ای بوم‌فرهنگی و انعکاس‌دهنده نیازهای بشری و طبیعی انسان در رویارویی با محیط وی بوده است. پژوهش حاضر بر آن است تا بوم‌گرایی و چگونگی برخورد با طبیعت را در آثار و اندیشه‌های دو شاعر/نویسنده آرمان‌خواه ایرانی و آمریکایی، نیما یوشیج (۱۲۷۶-۱۳۳۸ ش. برابر با ۱۸۹۷-۱۹۶۰ م.) و رالف والدو امرسون^۳ (۱۸۰۳-۱۸۸۲ م. برابر با ۱۱۸۲-۱۲۶۱ ش.) مورد بررسی و کنکاش قرار دهد. برای این منظور از شعرها و نامه‌های نیما و نیز از رساله معروف امرسون با نام طبیعت^۴ (۱۸۳۶) استفاده شده است. نتایج این پژوهش نشان می‌دهد که آرمان‌خواهی نیما و امرسون رابطه تنگاتنگی با طبیعت دارد و این روابط بر دایره انسان-خدا-طبیعت-عدالت می‌چرخد و به نظر می‌رسد هر دو شاعر طبیعت را منبع اصلی آرمان‌های انسانی تصور می‌کنند.

این درحالی است که بدویت‌گرایی گاه‌شناسیک^۱ تاکید بر گذشته‌های دور و رابطه صمیمی انسان‌ها با یکدیگر و با طبیعت دارد؛ دوره‌ای آرمانی که "دولت طبیعت" مقدّم بر اجتماع، شهرها، و نظام‌های سیاسی-فرهنگی بود (Abrams 286).

۶. نیما یوشیج و رالف والدو امرسون

علی اسفندیاری ملقب و معروف به نیما یوشیج در ۲۱ آبانماه ۱۲۷۶ خورشیدی (برابر با ۱۱ نوامبر ۱۸۹۷ میلادی) در دهکده یوش از توابع نور در استان مازندران دیده به جهان گشود. دوران طفولیت او تا دوازده سالگی، که به اتفاق خانواده به تهران مهاجرت کردند، در دامان کوهستان‌ها و طبیعت خوش آب‌وهوای یوش گذشت؛ میل به طبیعت او را واداشت که تا پایان عمر هر تابستان به یوش برود.

آن چنگ باز شود" (آرین‌پور ۴۶۹) و "تاثیر نیما در سراینندگان معاصر و آینده مسلم است و به عقیده بعضی‌ها عشقی در کفن سیاه و شاید در تابلوهای ایده آل و شهریار در افسانه شب و دو مرغ بهشتی از نیما متأثر بوده‌اند" (آرین‌پور ۴۸۰). نیما یوشیج در ۱۳ دیماه

1. Chronological Primitivism
2. Endogenic Modernity

سال ۱۳۳۸ خورشیدی (برابر با ۴ ژانویه ۱۹۶۰ میلادی) چهره در نقاب خاک کشید. رالف والدو امرسون، شاعر، فیلسوف، رساله‌نویس، و خطیب آمریکایی در ۲۵ ماه می سال ۱۸۰۳ میلادی (برابر با ۳ خردادماه ۱۱۸۲ خورشیدی) در خانواده‌ای مذهبی در شهر بوستون متولد شد. تحصیلات او در رشته الهیات^۱ بود و مدتی به مقام کشیشی کلیسای دوم بوستون نائل آمد، اما طولی نکشید که وی با برخی مبانی نظری کاتولیک (عشاء ربانی) فاصله پیدا کرد و مجبور به استعفاء از آن مقام گردید؛ او می‌گفت: "من از شغلی که به من محول کرده‌اید استعفاء می‌کنم، زیرا در آن وظایفی هست که قادر به انجامش نیستم" (ویگر ۱۱۳).

Samuel Taylor Coleridge (1772-1834)
3. Thomas Carlyle (1795-1881)
4. *Nature*
5. Robert Frost (1874-1963)
6. Emily Dickinson (1830-1886)

اول^۱ (۱۸۴۱)؛ رساله‌ها، نسخه دوم^۲ (۱۸۴۴)؛ مردان نمونه^۳ (۱۸۵۰)؛ اخلاق انگلیسیان^۴ (۱۸۵۶)؛ و شیوه زندگی^۵ (۱۸۶۰). رالف والدو امرسون در ۲۷ آوریل سال ۱۸۸۲ (برابر با ۷ اردیبهشت ماه ۱۲۶۱ خورشیدی) دیده از جهان فرو بست.

۷. بوم‌گرایی در آثار نیما

نیما یوشیج از تاثیرگذارترین شاعران و اندیشمندان عصر خویش بوده است به گونه‌ای که تجدّدخواهی و سنت‌شکنی‌های وی توانست بر مسیر شعر فارسی و نیز بر فرهنگ، ذهن، و زبان جامعه ایرانی تاثیر عمیق و شگرفی بگذارد (حسن‌لی ۲۷). شعر "افسانه" نیما آن‌چنان بر جامعه ایران در سال ۱۳۰۱ ش.